
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Lunedì 22 maggio 2023

– 45 –

D.g.r. 15 maggio 2023 - n. XII/301
Riconoscimento degli ecomusei in Lombardia – anni 2022-
2023

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la legge regionale del 7 ottobre 2016, n. 25 «Politiche re-

gionali in materia culturale – Riordino normativo» che:

•	all’art. 2 disciplina gli interventi e le attività inerenti alla valoriz-
zazione del patrimonio culturale materiale e immateriale della 
Lombardia, alla promozione e organizzazione di attività cul-
turali e dello spettacolo con particolare riferimento a «istituti 
e luoghi della cultura e loro articolazioni in circuiti, sistemi e 
reti quali: biblioteche, archivi, musei, ecomusei, aree e parchi 
archeologici, complessi monumentali» (comma 1, lettera c);

•	all’art. 6 stabilisce che la Regione assegna il proprio ricono-
scimento a istituti e luoghi della cultura, anche riuniti in si-
stemi o reti, che posseggano adeguati standard di qualità;

•	all’art. 19 definisce che «la Regione promuove la costituzio-
ne, il riconoscimento e il monitoraggio degli ecomusei e ne 
sostiene l’attività al fine di conservare e rinnovare l’eredità 
culturale vivente di determinati territori e delle popolazioni 
che li abitano, di favorire processi di sviluppo sostenibile a 
partire dal patrimonio locale, di salvaguardare i paesaggi ti-
pici lombardi e di valorizzare la diversità culturale dei luoghi»;

Viste:

•	la d.g.r. n. XI/1959 del 22 luglio 2019 «Aggiornamento dei 
requisiti minimi per il riconoscimento regionale degli eco-
musei in Lombardia», che, in applicazione della legge regio-
nale del 7 ottobre 2016, n. 25, ha individuato i  nuovi requisiti 
minimi per il riconoscimento degli ecomusei lombardi;

•	la d.g.r. n. XI/3541 del 7 settembre 2020 «Determinazioni in 
merito al riconoscimento degli ecomusei lombardi, a se-
guito degli esiti delle raccomandazioni avanzate agli eco-
musei riconosciuti a seguito della d.g.r. n. XI/1611 del 15 
maggio 2019»;

Richiamata la d.g.r. n. XI/6400 del 23 maggio 2022 «Program-
ma operativo annuale per la cultura 2022, previsto dall’art. 9 
della legge regionale 7 ottobre 2016, n. 25 Politiche regionali in 
materia culturale – Riordino normativo» (a seguito di parere del-
la Commissione Consiliare);

Considerato che gli interventi definiti dal Programma operativo 
annuale per la cultura 2022 hanno un orizzonte temporale che va 
oltre l’annualità, e si estende ai primi mesi del 2023 per poter con-
sentire continuità dell’operatività fino alle nuove indicazioni della 
programmazione regionale della prossima legislatura;

Visto il d.d.s. n. 16041 del 10 novembre 2022 «Riconoscimento 
degli ecomusei in Lombardia. Modalità di presentazione delle 
domande di riconoscimento. Anni 2022-2023» con il quale è sta-
to approvato l’avviso pubblico per nuovi riconoscimenti ecomu-
seali – Anni 2022-2023, in applicazione della legge regionale del 
7 ottobre 2016, n. 25;

Preso atto che alla scadenza del bando sono pervenute 
quattro domande di riconoscimento;

Dato atto che:

•	il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto dei 
termini previsti dalla l. 241/1990 e ss.mm.; 

•	il presente provvedimento rientra tra le competenze della 
Struttura Patrimonio, Imprese culturali e Siti Unesco indivi-
duate dai provvedimenti organizzativi della XI e della XII 
legislatura;

Atteso che:

•	come da allegato A «Elenco istruttorie nuovi riconoscimenti 
ecomuseali – Anni 2022-2023», parte integrante e sostanzia-
le della presente deliberazione,  a seguito dell’attività di va-
lutazione e istruttoria delle domande di riconoscimento da 
parte della struttura competente:

	− due ecomusei possiedono i requisiti minimi richiesti, spe-
cificatamente: Ecomuseo Adda di Leonardo; Ecomuseo 
della Martesana;

	− due ecomusei non possiedono i requisiti minimi richiesti, 
specificatamente: Ecomuseo del Monte Rolla; Ecomuseo 
della Vettabbia;

•	come da allegato B «Elenco ecomusei riconosciuti in Lom-
bardia 2023» si configura un nuovo e aggiornato elenco 
degli ecomusei lombardi, alla luce  dei due nuovi ricono-
scimenti;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1.  di approvare i seguenti allegati, parte integrante e sostan-

ziale della presente deliberazione:

•	Allegato A «Elenco istruttorie nuovi riconoscimenti ecomu-
seali – Anni 2022-2023», che determina due nuovi ricono-
scimenti all’Ecomuseo Adda di Leonardo e all’Ecomuseo 
della Martesana;

•	Allegato B «Elenco degli ecomusei riconosciuti in Lombar-
dia 2023», parte integrante e sostanziale della presente de-
liberazione;

2.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia;

3.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Serie Ordinaria n. 21 - Lunedì 22 maggio 2023

– 46 – Bollettino Ufficiale

Allegato A 
Elenco istruttorie nuovi riconoscimenti ecomuseali – Anni 2022-2023 
 
Premessa 
Il presente allegato contiene l’elenco degli ecomusei che hanno presentato 
richiesta di riconoscimento, in attuazione della legge regionale del 7 ottobre 2016, 
n. 25 “Politiche regionali in materia culturale – Riordino normativo”, e gli esiti istruttori 
svolti dalla Struttura Patrimonio, Imprese culturali e Siti Unesco.  
Entro la scadenza del bando, fissata il 2 febbraio 2023, sono pervenute quattro 
domande di riconoscimento. 
L’elenco comprende sia gli istituti ecomuseali che hanno raggiunto i requisiti minimi, 
di cui alla D.g.r.  XI/1959 del 22 luglio 2019, e sono quindi riconosciuti come ecomusei 
da Regione Lombardia, sia quelli che non possono essere riconosciuti in quanto 
presentano alcune criticità, motivate nel presente documento. Per ogni istituto 
ecomuseale riconosciuto sono riportate specifiche raccomandazioni di ulteriore 
miglioramento.  
 
Ecomuseo Adda di Leonardo (MI) 

L’ecomuseo è riconosciuto in quanto possiede i requisiti minimi previsti dalla D.g.r.  
XI/1959 del 22 luglio 2019 “Aggiornamento dei requisiti minimi per il riconoscimento 
regionale degli ecomusei in Lombardia”, con la seguente raccomandazione: 

- riattivare i processi partecipativi, parzialmente sospesi dopo il periodo 
pandemico, attraverso il coinvolgimento attivo della popolazione. 

All’ecomuseo sono riconosciuti, inoltre, la denominazione esclusiva e originale e il 
marchio distintivo del territorio rappresentato. 

 

Denominazione Marchio 

 Ecomuseo Adda di Leonardo 

 

 

 

Ecomuseo della Martesana (MI) 

L’ecomuseo è riconosciuto in quanto possiede i requisiti minimi previsti dalla D.g.r.  
XI/1959 del 22 luglio 2019 “Aggiornamento dei requisiti minimi per il riconoscimento 
regionale degli ecomusei in Lombardia”, con la seguente raccomandazione: 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Lunedì 22 maggio 2023

– 47 –

- definire più specificamente il regolamento dell’ecomuseo con l’elenco 
aggiornato dei soci aderenti. 

All’ecomuseo sono riconosciuti, inoltre, la denominazione esclusiva e originale e il 
marchio distintivo del territorio rappresentato. 

 

Denominazione Marchio 

 Ecomuseo della Martesana 

 

 

 

 

Ecomuseo del Monte Rolla (SO) 

L’ecomuseo non è riconosciuto in quanto non possiede i requisiti minimi previsti dalla 
D.g.r. XI/1959 del 22 luglio 2019 “Aggiornamento dei requisiti minimi per il 
riconoscimento regionale degli ecomusei in Lombardia”. 
 
RM2 – Consenso libero e informato 
La documentazione presentata non soddisfa il requisito poiché “l’istituzione 
dell’ecomuseo deve essere espressione di un ampio riscontro di partecipazione da 
parte della comunità e dei soggetti pubblici e privati che la compongono […]”. 
Sono stati allegati documenti di consenso che si riferiscono a soggetti già soci 
fondatori dell’ecomuseo. Manca l’“ampio riscontro di partecipazione” al progetto 
ecomuseale: un solo documento è in linea con quanto richiesto dal requisito. Inoltre, 
sono allegate adesioni dell’ecomuseo a iniziative di altri soggetti, non in linea con 
quanto richiesto dal requisito. 
 
RM6 – Patrimonio 
La documentazione presentata non soddisfa il requisito poiché la documentazione 
prodotta, relativa agli elenchi del patrimonio, risulta sintetica e fa riferimento ad 
alcune pubblicazioni. Manca una descrizione complessiva ed esaustiva che 
consenta di comprendere la totalità del patrimonio che l’ecomuseo “intende 
curare, gestire, salvaguardare e valorizzare con particolare riguardo all’eredità 
culturale vivente”, così come indicato nel requisito. 
 
RM9 – Strategie e Pianificazione 
La documentazione presentata non soddisfa il requisito. La descrizione è generica 
e riferita a singole schede progetto, che tuttavia non definiscono una strategia 
complessiva e una pianificazione progettuale di lungo periodo. 
 



Serie Ordinaria n. 21 - Lunedì 22 maggio 2023

– 48 – Bollettino Ufficiale

RM13 – Rapporti con le realtà economiche locali 
La documentazione presentata non soddisfa il requisito poiché l’esiguo numero di 
atti presentati non contribuisce allo sviluppo di un progetto ecomuseale 
“coordinato e sostenibile”, così come evidenziato nel requisito stesso. 
 
RM15 – Centro di informazione/documentazione 
La documentazione presentata non soddisfa il requisito poiché il luogo, che si 
configura come uno spazio polifunzionale a uso dell’associazione, non specifica le 
modalità per la consultazione (orari di apertura) delle raccolte/documentazioni 
ecomuseali alle quali, per altro, non si fa cenno. Resta pertanto uno spazio che 
risponde solo parzialmente agli scopi previsti dal requisito.  
 
Si consiglia, per una futura richiesta di riconoscimento: 

• redigere un regolamento dell’ecomuseo che risulti indipendente dalla 
convenzione per la gestione, poiché si tratta di atti che devono, se 
necessario, poter essere aggiornati separatamente nei loro articoli, 
soprattutto nel caso in cui la convenzione non venga rinnovata; 

• se si ritiene di citare la normativa regionale in atti o convenzioni, utilizzare i 
riferimenti aggiornati alla l.r. del 7 ottobre 2016, n. 25 “Politiche regionali in 
materia culturale – Riordino normativo”. 
 
 

Ecomuseo della Vettabbia e fontanili (MI-LO) 
 
L’ecomuseo non è riconosciuto in quanto non possiede i requisiti minimi previsti dalla 
D.g.r. XI/1959 del 22 luglio 2019 “Aggiornamento dei requisiti minimi per il 
riconoscimento regionale degli ecomusei in Lombardia”. 
 
RM1 – Atto istitutivo e Regolamento 
La documentazione presentata non soddisfa il requisito. Gli atti istitutivi presentati 
presentano un progetto ecomuseale ancora in fase di costruzione. Le adesioni sono 
parziali e relative a un comitato promotore, antecedente l’istituzione 
dell’ecomuseo. Manca il formale consenso dei potenziali comuni appartenenti al 
comprensorio territoriale individuato, che devono approvare statuto e 
regolamento.  
 
Si consiglia, per una futura richiesta di riconoscimento: 

• formalizzare le adesioni in essere; 
• definire il territorio e il patrimonio in relazione alle adesioni formali. 

 
 

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO DE VECCHI in sostituzione di ENRICO GASPARINI



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Lunedì 22 maggio 2023

– 49 –

Allegato B  
Elenco degli ecomusei riconosciuti in Lombardia 2023 
 
L’assetto attuale degli ecomusei riconosciuti in Lombardia, aggiornato in base agli 
esiti istruttori del bando, è il seguente: 
 

1. ecomuseo Adda di Leonardo 
2. ecomuseo dell’Alta via dell’Oglio  
3. ecomuseo dell’Appennino lombardo: il Grano in erba  
4. ecomuseo del Botticino  
5. ecomuseo Centro Storico – Borgo Rurale di Ornica 
6. ecomuseo Concarena – Montagna di Luce 
7. ecomuseo Limonaie del Garda – Prà la fam  
8. ecomuseo delle Grigne  
9. ecomuseo della Martesana 
10. ecomuseo Miniere di Gorno – Il viaggio dello zinco tra alpeggi e miniere 
11. ecomuseo del Paesaggio Lomellino 
12. ecomuseo del Paesaggio di Parabiago 
13. ecomuseo della Prima Collina  
14. ecomuseo della Risaia dei fiumi e del paesaggio rurale mantovano 
15. ecomuseo delle Terrazze Retiche di Bianzone  
16. ecomuseo Terre d’Acqua fra Oglio e Po  
17. ecomuseo del Territorio di Nova Milanese nel Parco Grugnotorto Villoresi 
18. ecomuseo Tra il Chiese il Tartaro e l’Osone  
19. ecomuseo Urbano Metropolitano Milano Nord (EUMM)  
20. ecomuseo Val Taleggio  
21. ecomuseo Val Borlezza 
22. ecomuseo Valle del Caffaro  
23. ecomuseo della Val Gerola  
24. ecomuseo Valle delle Cartiere di Toscolano Maderno 
25. ecomuseo della Resistenza 
26. ecomuseo Valli del Bitto di Albaredo  
27. ecomuseo Valli Oglio Chiese  
28. ecomuseo della Valmalenco  
29. ecomuseo della Val Sanagra 
30. ecomuseo Val San Martino  
31. ecomuseo Valle Spluga  
32. ecomuseo di Valtorta  
33. ecomuseo della Valvarrone  
34. ecomuseo di Valle Trompia – la Montagna e l’Industria 
35. ecomuseo della Valvestino 
36. ecomuseo del Vaso Re e della Valle dei Magli  

 

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO DE VECCHI in sostituzione di ENRICO GASPARINI


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 15 maggio 2023 - n. XII/275
	L. n. 112/2016 - Piano regionale Dopo di Noi. Programma operativo regionale Per la realizzazione degli interventi a favore di persone con disabilità grave, come definita dall’art. 3 comma 3 della l 104/1992, prive del sostegno familiare - Risorse annualit
	D.g.r. 15 maggio 2023 - n. XII/301
	Riconoscimento degli ecomusei in Lombardia – anni 2022-2023





